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В статье рассмотрены актуальные аспекты учета нематериальных активов 

субъектов хозяйствования в рамках их деятельности, в настоящее время не имеющие 

должного отражения в нормативных документах, на сновании которых должен осу-
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Введение. Российское законодательство развивается в направлении совершенство-

вания правил бухгалтерского и налогового учета объектов интеллектуальной собствен-

ности. Интеллектуальная собственность как объект бухгалтерского учета включается 

в состав нематериальных активов (далее – НМА), приобретаемых, создаваемых и ис-

пользуемых в хозяйственном обороте предприятий. 

В настоящее время доля объектов интеллектуальной собственности в имуществе 

хозяйствующих субъектов и их значение в производственно-коммерческой деятельности 

возрастает и связано с рядом причин. Наличие результатов интеллектуальной деятель-

ности организации влияет на ее развитие. В частности, научные и проектные организа-

ции, владеющие интеллектуальной собственностью, приобретают возможность закре-

пить свои права на предприятиях, использующих соответствующие разработки. 

Нормативное требование, связанное с необходимостью полного и достоверного 

учета НМА, является для работников неукоснительным, ответственныхза учет в органи-

зациях. Однако НМА, как объекты учета, весьма сложные, еще недостаточно изучены и 

не регламентированы должным образом.  В результате некорректное отражение НМА в 

учете (как в налоговом, так и бухгалтерском) закономерно способствует серьезным фи-

нансовым потерям.  

Существующие нормативные правила учета НМА создают определенные «белые 

пятна» для соответствующих работников в принятии ими тех или иных решений учет-

ного характера. Все это требует глубокого изучения и осмысления. 

Результаты и их обсуждение. Нематериальные активы – это особые, сложные объ-

екты учета, имеющие свою специфику. Поэтому при постановке их на учет в организа-

циях, особенно в случаях отсутствия в штате специалиста по нематериальным активам, 

необходимо иметь соответствующие знания в данной области. 

Правовой законодательной основой, регулирующей отношения в сфере прав на 

объекты нематериальных активов, выступает часть четвертая Гражданского кодекса Рос-

сийской Федерации [1]. В статье 1225 данного нормативного правового акта определен 

перечень результатов интеллектуальной деятельности, по отношению к которым законо-

дательством предоставляется правая защита (защита интеллектуальной собственности). 

Перечень данных объектов систематизирован нами на рисунке 1. 
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Рисунок 1 – Перечень результатов интеллектуальной деятельности,  

средств индивидуализации, которым предоставляется правовая охрана 

 

Организации при принятии НМА к учету применяют методику отнесения активов 

к нематериальным, правила их стоимостной оценки и учета поступления НМА, аморти-

зации и выбытия НМА с учетом всех их особенностей. Эта методика регламентирована 

федеральным стандартом бухгалтерского учета (ФСБУ) [2]. Вместе с тем, по отношению 

к ряду объектов, ФСБУ не применяется, в частности: 

– не признаются объектами НМА научно-исследовательские, технологические и 

опытно-конструкторские работы, которые не дали положительного результата; 

– не признаются объектами НМА научно-исследовательские, технологические и 

опытно-конструкторские работы, которые не были закончены, а также в том случае, если 

их результаты не оформлены в установленном нормативными правовыми актами по-

рядке; 

– не признаются объектами НМА финансовые вложения; 

– не признаются объектами НМА материальные носители (вещи), в которых выра-

жены результаты интеллектуальной деятельности (а также приравненные к ним средства 

индивидуализации) [2]. 

Рассмотренные выше объекты принимаются к бухгалтерскому учету в соответ-

ствии с требованиями других ФСБУ [3; 4]. 

Законодательством определены условия принятия к учету объекта в качестве НМА. 

Так, в соответствии с п. 3 ФСБУ [2] определены следующие условия: 

а) использование объекта НМА связано с получением организацией экономических 

выгод в будущем. При этом предполагается использование объекта НМА в следующих 

сферах: 

– производственная деятельность, выполнение работ, оказание услуг; 
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– управленческая деятельность. 

Некоммерческие организации могут использовать объекты НМА для достижения 

некоммерческих целей, определенных при создании организации данного типа. Таким 

образом, для некоммерческой организации может отсутствовать прямая экономическая 

выгода от использования объекта НМА; 

б) организация должна обладать достаточными правами для получения экономиче-

ских выгод, которые объект НМА способен приносить в будущем. Для этого организа-

цией должны быть оформлены все необходимые документы, которые подтверждают 

факт создания (существования) объекта НМА, а также права организации на объект. В 

зависимости от вида НМА, могут использоваться следующие документы: 

– патенты; 

– свидетельства; 

– прочие охранные документы; 

– если объект был создан не организацией, то оформляется договор перехода ис-

ключительного права на объект НМА, либо оформляются другие документы, подтвер-

ждающие переход исключительного права без договора. 

Кроме того, организация должна осуществлять соответствующий контроль за объ-

ектом НМА в целях ограничения доступа к экономическим выгодам со стороны других 

лиц.  

в) должна быть возможность выделения, отделения объекта НМА от других акти-

вов, используемых организацией. Другими словами, объект НМА должен быть четко 

идентифицирован.  

г) предполагается длительное использование объекта НМА, в течение срока, пре-

вышающего 12 месяцев. Если длительность обычного операционного цикла превышает 

12 месяцев, то возможно использование объекта НМА в течение данного операционного 

цикла. 

д) организация не должна планировать реализацию объекта НМА в течение бли-

жайшего года (12 месяцев); 

е) для постановки объекта на учет в качестве НМА необходимо достоверно опре-

делить фактическую (первоначальную) стоимость объекта. 

ж) объект НМА не должен обладать материально-вещественной формой. 

Условие стоимостного лимита для объектов с целью принятия их в качестве НМА 

в бухгалтерском учете в нормативных документах отсутствует. 

С 2016 года малые предприятия и некоммерческие организации, которые вправе 

вести бухучет по упрощенной форме, получили возможность фактически отказаться от 

учета НМА. Этим организациям разрешено все расходы на приобретение НМА (не зави-

симо от их стоимости) признавать в составе расходов по обычным видам деятельности 

единовременно в полной сумме в момент их осуществления. 

Также необходимо отметить некоторые особенности формирования затрат НМА в 

соответствии с пунктом 6 разъяснений Минфина России [5]: 

– в составе объектов НМА признаются затраты, понесенные в связи с формирова-

нием положительной деловой репутации (привлекательного имиджа) только в случае 

приобретения (покупки) данных объектов; 

– если же затраты на формирование положительной деловой репутации были осу-

ществлены самостоятельно, то такие затраты подлежат учету в составе затрат по обыч-

ным видам деятельности [6]. 

Относительно НМА позиция Минфина России основана на положениях междуна-

родного стандарта финансовой отчетности [7]. Состав НМА в соответствии с пунктом 

4 ФСБУ [2] обобщен на рисунке 2. 
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Рисунок 2 – Перечень результатов интеллектуальной деятельности,  

средств индивидуализации, которым предоставляется правовая охрана 

 

Следует отметить, что рассмотренные объекты принимаются к учету в качестве 

НМА не только в случае самостоятельного создания, но и в случае приобретения исклю-

чительных прав на них. При этом следует учитывать, что неисключительные права не 

могут быть приняты к учету в качестве объектов НМА. Кроме того, не подлежат учету в 

составе НМА следующие объекты: 

– организационные расходы, которые осуществляются при создании юридического 

лица; 

– деловые и интеллектуальные качества персонала, работающего в организации, 

квалификация персонала, а также его способность к труду. 

В качестве единицы бухгалтерского учета НМА выступает инвентарный объект. При 

этом права на инвентарный объект НМА возникают на основе какого-либо одного под-

тверждающего документа, в качестве которого могут выступать патент, договор о продаже 

исключительного права, свидетельство и др. Инвентарный объект НМА должен выпол-

нять определенный набор самостоятельных функций.Кроме того, в бухгалтерском учете 

могут быть отражены сложные объекты нематериальных активов, которые включат в себя 

одновременно несколько охраняемых результатов интеллектуальной деятельности [2]. 

В России законодательством к результатам интеллектуальной деятельности, кото-

рым предоставляется правовая охрана приравнены средства индивидуализации.Сред-

ства индивидуализации представляют собой обозначения, основное назначение которых 

состоит в различении хозяйствующих субъектов, товаров, работ, услуг в сфере хозяй-

ственного оборота. Следует отметить, что средства индивидуализации могут выступать 

предметом хозяйственной сделки. Для передачи прав на отдельные средства индивидуа-

лизации оформляется лицензионный договор. В отечественной и зарубежной практике к 

средствам индивидуализации относятся: 

– фирменные наименования организаций (как коммерческих, так и некоммерче-

ских организаций); 

– товарные знаки, знаки обслуживания, которые позволяют идентифицировать 

принадлежность товара к определенной марке, бренду; 

– доменные имена; 

– наименования мест происхождения товаров и другие. 

Объекты нематериальных активов принимаются на баланс по фактической (перво-

начальной) стоимости. При этом данная стоимость определяется на момент принятия 

Состав НМА в соответствии с 

российским законодательством 

Произведения науки 

Произведения искусства, литературы 

Программное обеспечение для ЭВМ 

Товарные знаки, знаки обслуживания 

Ноу-хау 

Полезные модели 

Селекционные достижения 

Изобретения 

 

Деловая репутация предприятия, при 

условии, что его приобретение осу-

ществлялось как имущественный ком-

плекс (как целого предприятия, так и 

его части) 
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объектов НМА к учету как сумма затрат, связанных с созданием и (или) приобретением 

объекта. Данные затраты могут быть осуществлены как в денежной форме (оплата), так 

и в форме кредиторской задолженности (начисление). Кроме того, в состав первоначаль-

ной стоимости объекта НМА включаются затраты, связанные с обеспечение необходи-

мых условий для использования объекта НМА в целях, предусмотренных при его созда-

нии (приобретении).  

Нематериальные активы могут поступать в организацию различными способами, 

в частности: 

– путем приобретения либо самостоятельного создания объектов НМА. В данном 

случае имеет место инвестиционный способ создания (приобретения) нематериального 

актива; 

– объекты НМА могут быть внесены инвесторами в качестве вклада в уставный 

капитал организации; 

– объекты НМА могут быть безвозмездно переданы организации; 

– также объекты НМА могут поступать для последующего использования в сов-

местной деятельности.  

Следует отметить, что изменение первоначальной стоимости объектов НМА, по 

которой они принимаются к учету, не допускается, за исключением ряда случаев, кото-

рые предусмотрены ФСБУ и другими нормативными правовыми актами. В частности, в 

качестве основной причины изменения первоначальной стоимости объекта НМА, разре-

шенных законодательством, выступает переоценка и обесценение нематериальных акти-

вов. При этом минимальная периодичность подобной переоценки составляет один раз 

год, таким образом, в течение одного года НМА могут быть переоценены только один 

раз. Переоценка НМА осуществляется на основе данных о текущей рыночной стоимости 

объектов НМА по данным активного рынка. При этом впоследствии данные объекты 

НМА и их однородные группы должны переоцениваться н регулярной основе. Это будет 

способствовать минимальным отклонениям между рыночной и балансовой стоимостью 

объектов НМА [2]. 

Переоценка объектов НМА осуществляется путем изменения их остаточной (ба-

лансовой) стоимости. При этом операции по переоценке следующим образом отража-

ются в бухгалтерском учете: 

– если имеет место увеличение балансовой стоимости НМА (дооценка), то сумма 

данного увеличения отражается в составе добавочного капитала; 

– если имеет место уменьшение балансовой стоимости НМА (уценка), то сумма 

данного сниженияотносится на финансовый результат от прочих видов деятельности 

в составе прочих расходов; 

– если сумма дооценки НМА равна сумме уценки, которая была осуществлена 

в предыдущие периоды – дооценка отражается в составе прочих доходов организации 

и относится на финансовый результат; 

– сумма уценки объекта НМА может быть отнесена на уменьшение добавочного 

капитала, если она осуществляется за счет ранее начисленных сумм дооценки НМА 

(в предыдущие периоды). При этом превышение суммы уценки над суммой ранее отра-

женной в учете суммы дооценки отражается в составе прочих расходов организации. 

При выбытии объектов НМА сумма дооценки отражается корреспонденцией по 

счетам «Добавочный капитал» и «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 

Также следует отметить, что результаты переоценки объектов НМА, проведенной на ко-

нец отчетного года, должны быть отражены в бухгалтерском учете организации обособ-

ленно. Проверка объектов НМА на обесценение может быть проведена с учетом требо-

ваний международных стандартов финансовой отчетности [2]. 
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Подтверждение рыночной стоимости для организации тоже является не простой 

задачей. В организацияхсотрудники, способные осуществить переоценку НМА и решить 

вопросы, связанные с обесценением, как правило, отсутствуют, или имеется их острый 

дефицит. Поэтому при возникновении данных проблем организации вынуждены обра-

щаться к специалистам, владеющими необходимой квалификацией, привлекая их к ра-

боте с НМА.  

При принятии объектов НМА к учету организация должна установить срок его по-

лезного использования. Погашение первоначальной стоимости объекта НМА, для кото-

рых определен срок полезного использования, осуществляется путем начисления и от-

ражения в учете амортизационных отчислений по объектам НМА. Если же срок полез-

ного использования для объекта НМА не установлен, то амортизационные отчисления 

по нему не осуществляются.  

Срок полезного использования объектов НМА устанавливается в месяцах и пред-

ставляет собой период, в течение которого организация планирует использовать объект 

с целью получения экономической выгоды в коммерческой организации, либо для не-

коммерческих целей, если объект находится на учете в некоммерческой организации. 

Кроме того, для отдельных объектов НМА возможно установление срока полезного ис-

пользования в зависимости от определенного натурального показателя (продукции, объ-

ема выполняемых работ), который планируется к получению в результате использования 

нематериального актива. 

Следует отметить, что в отношении отдельных видов нематериальных активов до-

стоверное определение срока полезного использования не представляется возможным. 

В качестве примера НМА данного типа выступают некоторые бренды. В данном случае 

объект НМА принимается к учету в качестве объекта с неопределенным сроком полез-

ного использования. 

Срок полезного использования объектов НМА может устанавливаться одним из 

следующих способов: 

– исходя из срока действия исключительных прав организации на конкретный объ-

ект НМА, периода контроля организации за данным видом НМА; 

– исходя из ожидаемого срока использования нематериального актива, в течение 

которого организация планирует получение экономических выгод от него [2]. 

В соответствии с правилами ФСБУ в обязательном порядке организации обязаны 

ежегодно производить проверку сроков полезного использования и способов начисления 

амортизации по всем своим нематериальным активам. Сумма ежемесячных амортизаци-

онных отчислений по объектам НМА зависит от выбранного организацией способа 

начисления амортизации. При этом может быть использован один из следующих спосо-

бов начисления амортизации: 

– линейный способ – в данном случае нематериальный актив амортизируется рав-

номерно в течение срока полезного использования. Сумма ежемесячной амортизации 

рассчитывается исходя из первоначальной стоимости НМА и срока полезного использо-

вания в месяцах; 

– метод уменьшаемого остатка – в данном случае базой для расчета амортизацион-

ных отчислений выступает остаточная или текущая стоимость объекта НМА, которая 

умножается на дробь, в числителе которой коэффициент (величина данного коэффици-

ента не может быть больше трех), а в знаменателе оставшийся срок полезного использо-

вания НМА. Метод относится к ускоренным способам начисления амортизации немате-

риальных активов; 

– метод начисления амортизации НМА пропорционально объему продукции (ра-

бот, услуг) – в данном случае базой для начисления амортизации выступает натуральный 
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показатель объема продукции (работ, услуг), который соотносится с планируемой вели-

чиной объема продукции (работ, услуг) за полный период использования объекта НМА. 

Выбор метода начисления амортизации осуществляется организацией самостоя-

тельно, при этом учитывается ожидаемое поступление будущих экономических выгод 

от использования объекта НМА. Если расчет ожидаемого поступления данных выгод не 

может быть признан надежным, то в качестве метода начисления амортизации объектов 

НМА выбирается линейный способ. Начисление амортизационных отчислений по объ-

ектам НМА начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем, когда объект 

НМА был принят к учету (введен в эксплуатацию). Начисление амортизации осуществ-

ляется до момента полного погашения первоначальной стоимости объекта НМА. При 

этом приостановка начисления амортизационных отчислений до полного погашения сто-

имости объекта НМА законодательством не предусмотрена и не зависит от результатов 

финансово-хозяйственной деятельности в отчетном периоде, за исключением случаев их 

выбытия. Начисление амортизации по объектам НМА заканчивается с первого числа ме-

сяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости нематериального актива 

или его выбытия. Проводка по амортизации НМА делается в том же периоде, когда дан-

ные отчисления были начислены [2]. 

Состав нематериальных активов в целях налогообложения регламентируется нало-

говым законодательством, в частности п. 3 ст. 257 гл. 25 НК РФ. В соответствии с дан-

ным нормативным правовым актом к нематериальным активам в налоговом учете отно-

сится исключительные права на изобретение промышленный образец, полезную модель; 

на использование  программы для ЭВМ, базы данных; на использование топологии ин-

тегральных микросхем; на товарный знак, знак обслуживания, наименование места, про-

исхождения товаров и фирменное наименование; на селекционные достижения; владе-

ние «ноу-хау», секретной формулой или процессом, информацией в отношении про-

мышленного, коммерческого или научного опыта; на аудиовизуальные 

произведения» [8]. 

Правила бухгалтерского учета и налогового учета различны. Ключевым моментом 

в определении объектов НМА в целях налогообложения прибыли является понятие «ис-

ключительное право», что должным образом в правовом плане каждая организация 

должна закрепить за собой. 

Выводы. В настоящее время организации, создавая и используя объекты интеллек-

туальной собственности, должны отдавать себе отчет в том, что главное требование за-

конодателя создания в учете полной и достоверной информации о своей деятельности 

гораздо масштабнее, чем только соблюдение правил бухгалтерского учета.  

Рассмотренные в данной статье аспекты учета нематериальных активов оставляют 

для специалистов достаточно много вопросов, решение которых необходимо для орга-

низаций.  

В настоящее время на государственном уровне на основе международных стандар-

тов финансовой отчетности разработан проект федерального стандарта бухгалтерского 

учета «Нематериальные активы». Его необходимо основательно осмыслить, прежде чем 

применять в практической деятельности.  

От специалистов, кроме специальной компетенции вести грамотный учет объектов 

интеллектуальной собственности требуется не только наличие правовой и экономиче-

ской компетенции, но и развитие собственной эрудиции 

В бухгалтерском учете организаций объекты НМА являются более сложными и ин-

тересными. Работа с ними приводит к необходимости соответствующих специалистов 

совершенствовать свои знания на более новом качественном уровне для применения их 

в реальной хозяйственной жизни [9]. Задача усложняется тем, что «особо важными  



2019, Выпуск 9                                                                         Экономическая наука сегодня 
 

 223 

характеристиками современного специалиста представляются такие, как: соответствие 

направления профессиональной подготовки занимаемой должности, карьерный рост, 

мнение работодателя о качестве подготовки работника, уровень и сроки постоянного по-

вышения его квалификации. Цифровизация экономики определяет новые условия для 

реализации экономических интересов граждан, предприятий и государства на основе 

«цифровых» конкурентных преимуществ» [10, с. 26]. 
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